本巣市告示第１８４号

「財政事情」に関する公表

　地方自治法第２４３条の３第１項の規定により平

成２１年４月から平成２１年９月に至る間の本市の

「財政事情」を次のとおり報告する。

　　　　　　　　平成２１年１２月４日

本巣市長　藤　原　　勉

第１　歳入歳出予算の執行状況

第２　市民負担の状況

第３　財産、地方債及び一時借入金の現在高

第４　前年度の収支状況

第１　歳入歳出予算の執行状況

（１）一般会計の歳入の状況

区　　　分 当初予算額 上半期補正額 下半期補正額 最終予算額 収入済額 左の構成比

市 税 5,533,754 0 5,533,754 3,284,503 45.6

地 方 譲 与 税 249,000 0 249,000 77,590 1.1

利 子 割 交 付 金 32,000 0 32,000 7,193 0.1

配 当 割 交 付 金 7,000 0 7,000 2,858 0.0

株式等譲渡所得割交付金 2,000 0 2,000 0 0.0

地 方 消 費 税 交 付 金 357,000 0 357,000 205,036 2.8

ゴルフ場利用税交付金 20,000 0 20,000 9,045 0.1

自 動 車 取 得 税 交 付 金 86,001 0 86,001 18,329 0.3

地 方 特 例 交 付 金 60,000 15,795 75,795 75,795 1.1

地 方 交 付 税 2,900,000 226,992 3,126,992 2,186,465 30.3

交通安全対策特別交付金 7,000 0 7,000 4,250 0.1

分 担 金 及 び 交 付 金 89,349 1,065 90,414 36,409 0.5

使 用 料 及 び 手 数 料 203,412 0 203,412 111,458 1.5

国 庫 支 出 金 491,471 594,400 1,085,871 153,630 2.1

県 支 出 金 751,445 △ 41,656 709,789 165,057 2.3

財 産 収 入 36,129 0 36,129 27,132 0.4

寄 付 金 4,913 2,100 7,013 7,172 0.1

繰 入 金 352,021 0 352,021 0 0.0

繰 越 金 458,097 227,091 685,188 685,189 9.5

諸 収 入 418,624 △ 5,256 413,368 150,004 2.1

市 債 1,180,784 52,712 1,233,496 0 0.0

歳 入 合 計 13,240,000 1,073,243 14,313,243 7,207,115 100.0

（２）一般会計の歳出の状況

区　　　分 当初予算額 上半期補正額 下半期補正額 最終予算額 支出済額 左の構成比

議 会 費 139,662 △ 2,191 137,471 67,810 1.2

総 務 費 1,618,601 409,504 2,028,105 790,606 14.1

民 生 費 3,035,245 122,078 3,157,323 1,369,893 24.5

衛 生 費 1,830,543 33,767 1,864,310 950,159 17.0

労 働 費 3,076 0 3,076 3,064 0.1

農 林 水 産 業 費 413,096 38,455 451,551 112,121 2.0

商 工 費 339,508 59,034 398,542 139,121 2.5

土 木 費 1,353,741 160,229 1,513,970 367,135 6.6

消 防 費 583,614 19,879 603,493 276,953 5.0

教 育 費 2,467,534 216,637 2,684,171 846,595 15.1

災 害 復 旧 費 40 0 40 0 0.0

公 債 費 1,395,396 0 1,395,396 664,760 11.9

諸 支 出 金 1,001 11,425 12,426 0 0.0

予 備 費 58,943 4,426 63,369 0 0.0

歳 出 合 計 13,240,000 1,073,243 14,313,243 5,588,217 100.0

（単位：千円、％）

（単位：千円、％）

（平成２１年９月３０日現在）

（３）特別会計の歳入の状況

当初予算額 上半期補正額 下半期補正額 最終予算額 収入済額

3,550,000 5,169 3,555,169 1,526,498

290,000 11,713 301,713 149,279

6,000 0 6,000 26,553

292,000 0 292,000 112,445

1,021,000 0 1,021,000 165,946

726,000 0 726,000 347,222

660,000 0 660,000 217,323

（４）特別会計の歳出の状況

当初予算額 上半期補正額 下半期補正額 最終予算額 支出済額

3,550,000 5,169 3,555,169 1,527,334

290,000 11,713 301,713 127,858

6,000 0 6,000 2,949

292,000 0 292,000 76,754

1,021,000 0 1,021,000 165,406

726,000 0 726,000 248,092

660,000 0 660,000 159,888

（５）水道事業会計の状況

金　　額

109,223

38,317

69,686

59,839

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

（単位：千円）

農 業 集 落 排 水 特 別 会 計

公 共 下 水 道 特 別 会 計

国民健康保険特別会計（事業勘定）

国民健康保険特別会計（施設勘定）

老 人 保 健 医 療 特 別 会 計

簡 易 水 道 特 別 会 計

資 本 的 収 入

収 益 的 収 入

収 益 的 支 出

資 本 的 収 入

区　　　　　分 備　　　　　考

（単位：千円）

（単位：千円）

区　　　　　分

区　　　　　分

国民健康保険特別会計（事業勘定）

国民健康保険特別会計（施設勘定）

老 人 保 健 医 療 特 別 会 計

簡 易 水 道 特 別 会 計

農 業 集 落 排 水 特 別 会 計

公 共 下 水 道 特 別 会 計

第２　市民負担の状況

当初予算額 上半期補正額 下半期補正額 最終予算額 調定額 収入済額 徴収率 １人当たり １世帯当たり

Ａ Ｂ Ｃ A+B+C=D Ｅ Ｆ F/E×100 負担額(円) 負担額(円)

1,947,281 0 1,947,281 1,935,759 881,208 45.5 24,771 78,806

個 人 1,638,549 0 1,638,549 1,735,255 693,527 40.0 19,495 62,022

法 人 308,732 0 308,732 200,504 187,681 93.6 5,276 16,784

3,286,829 0 3,286,829 3,562,257 2,218,232 62.3 62,355 198,375

土 地 879,559 0 879,559 911,361 591,608 64.9 16,630 52,907

家 屋 1,030,516 0 1,030,516 1,057,295 686,340 64.9 19,293 61,379

償 却 資 産 1,347,869 0 1,347,869 1,415,712 919,005 64.9 25,834 82,186

滞 納 繰 越 分 28,060 0 28,060 177,063 20,453 11.6 575 1,829

交 付 金 及 び
納 付 金

825 0 825 826 826 100.0 23 74

70,550 0 70,550 76,195 69,783 91.6 1,962 6,241

197,266 0 197,266 98,280 98,280 100.0 2,763 8,789

31,828 0 31,828 17,000 17,000 100.0 478 1,520

5,533,754 0 0 5,533,754 5,689,491 3,284,503 57.7 92,329 293,731

（注）人口及び世帯数は、平成２１年度９月３０日現在の35,574人と11,182世帯を使用

入 湯 税

市 税 合 計

（単位：千円、％）

（平成２１年９月３０日現在）

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

市 た ば こ 税

区　　分

市 民 税

第３　財産、地方債及び一時借入金の現在高

（１）市有財産現在高

面　　積 価　　格 面　　積 価　　格

行 政 財 産 1,078,310 － 174,734 －

普 通 財 産 98,611 － 2,389 －

山 林 6,763,556 － － －

㈱ う す ず み 特 産 株 券 8,250

樽 見 鉄 道 ㈱ 株 券 4,500

岐 阜 県 名 産 販 売 ㈱ 株 券 3,500

名 古 屋 鉄 道 ㈱ 株 券 200

東 海 旅 客 鉄 道 ㈱ 株 券 200

近 畿 日 本 鉄 道 ㈱ 株 券 206

岐 阜 エ フ エ ム 放 送 ㈱ 株 券 750

㈱ 岐 阜 放 送 株 券 3,735

㈱ 岐 阜 フ ッ ト ボ ー ル ク ラ ブ 2,000

も と す 郡 森 林 組 合 出 資 金 15,600

岐 阜 県 森 林 公 社 出 資 金 50

(社)岐阜県野菜価格安定基金協会出資金 300

本 巣 市 土 地 開 発 公 社 出 資 金 5,000

上 水 道 企 業 会 計 出 資 金 919,645

(社 )木 曽 三 川 水 源 造 成 公 社 出 資 金 10

地 方 公 共 団 体 金 融 機 構 出 資 金 3,100

岐 阜 県 信 用 保 証 協 会 出 捐 金 8,455

(財 )ふ る さ と 情 報 セ ン タ ー 出 捐 金 1,500

( 財 ) 岐 阜 県 健 康 長 寿 財 団 出 捐 金 196

( 財 )NEO 桜 交 流 ラ ン ド 出 捐 金 50,000

( 財 )NEO ふ る さ と 財 団 出 捐 金 50,000

( 財 ) 織 部 の 里 も と す 出 捐 金 50,000

県国民健康保険団体連合会基金預託金 1,403

勤 労 者 生 活 資 金 融 資 預 託 金 3,000

小 口 融 資 原 資 貸 付 金 20,000

樽 見 鉄 道 ㈱ 貸 付 金 171,000

医 師 住 宅 棟 貸 付 金 65,783

( 社 ) 岐 阜 県 畜 産 協 会 寄 託 金 360

財 政 調 整 基 金 4,003,430

減 債 基 金 445,735

地 域 福 祉 基 金 847,707

廃 棄 物 等 処 理 施 設 建 設 基 金 159,335

ふ る さ と 農 村 活 性 化 対 策 基 金 39,728

樽 見 鉄 道 対 策 基 金 84,500

学 校 教 育 施 設 等 整 備 基 金 165,330

安 藤 基 金 137,791

数 学 の ま ち づ く り 基 金 12,400

畑 中 茂 樹 奨 学 基 金 10,093

淡 墨 桜 維 持 管 理 基 金 203,500

地 域 交 流 施 設 整 備 基 金 227,210

下 水 道 事 業 対 策 基 金 384,178

地 域 振 興 基 金 683,000

地 域 活 性 化 ・ 生 活 対 策 基 金 58,845

国 民 健 康 保 険 基 金 626,601

国 民 健 康 保 険 診 療 所 基 金 279,702

合　　　　　計 7,940,477 0 177,123 0 23,341 9,734,487

区　　　　　分
土　　　地 建　　　物

有価証券額面 預　　金 管理状況

（単位：千円、㎡）

（平成２１年９月３０日現在）

（２）地方債及び一時借入金現在高

費　　　　　途 未　償　還　額 構成比

一 般 公 共 事 業 債 75,491 0.6

公 営 住 宅 建 設 事 業 債 318,409 2.6

災 害 復 旧 事 業 債 48,017 0.4

義 務 教 育 施 設 整 備 事 業 債 262,648 2.1

社 会 福 祉 施 設 整 備 事 業 債 74,745 0.6

一 般 廃 棄 物 処 理 事 業 債 5,854 0.1

一 般 単 独 事 業 債 5,602,811 45.7

辺 地 対 策 事 業 債 187,254 1.5

過 疎 対 策 事 業 債 270,036 2.2

厚 生 福 祉 施 設 整 備 事 業 債 90,023 0.7

財 源 対 策 債 117,369 1.0

減 税 補 て ん 債 361,636 3.0

臨 時 税 収 補 て ん 債 27,109 0.2

臨 時 財 政 対 策 債 4,828,171 39.3

調 整 債 4,466 0.0

普 通 会 計 債 合 計 12,274,039 100.0

病 院 事 業 債 187,291 100.0

水 道 事 業 債 4,639,808 100.0

下 水 道 事 業 債 8,489,646 100.0

一 時 借 入 金 0 0.0

（単位：千円）

第４　前年度の収支状況

（１）一般会計及び特別会計の収支状況

歳　　入 歳　　出 差　　引

14,470,500 13,713,488 757,012

3,533,840 3,347,821 186,019

373,115 359,414 13,701

288,901 263,743 25,158

274,427 266,965 7,462

662,551 602,394 60,157

611,594 572,184 39,410

847,432 778,590 68,842

（２）水道事業会計の収支状況

金　　額

329,122

283,518

556,008

655,198

（単位：千円）

備　　　　　考

公 共 下 水 道 特 別 会 計

特

別

会

計

国民健康保険特別会計（施設勘定）

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

簡 易 水 道 特 別 会 計

農 業 集 落 排 水 特 別 会 計

老 人 保 健 医 療 特 別 会 計

（単位：千円）

区　　　　　分

一 般 会 計

国民健康保険特別会計（事業勘定）

資 本 的 支 出

収 益 的 収 入

区　　　　分

収 益 的 支 出

資 本 的 収 入